
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  719  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2006/153 
 

 Del  19/07/2021 

 
Oggetto: CONVENZIONE REP. N. 4448/2012 E CONVENZIONE REP. N. 4960/2016 TRA IL COMUNE DI 

CERVIA, LA PROVINCIA DI RAVENNA, LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E L'ANAS SPA -
COMPARTIMENTO PER LA VIABILITA' DELL'EMILIA ROMAGNA - PER LA 
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E FUTURA GESTIONE DI UNA ROTATORIA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE AL KM. 172+841 DELLA SS 16 CON LA VIA 
COMUNALE MARTIRI FANTINI E LA SP 254R - PRESA D'ATTO DELLA REGOLARE 
ESECUZIONE DELL'OPERA E DELLE SPESE SOSTENUTE DAL COMUNE DI CERVIA PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA STESSA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Visto che in data 29/02/2012 è stata stipulata la convenzione Rep. n. 4448 fra la 
Regione Emilia Romagna, l’Anas S.p.A. Compartimento per la viabilità dell’Emilia 
Romagna, l’Amministrazione Provinciale di Ravenna e l’Amministrazione 
Comunale di Cervia, per regolare i rapporti per “la progettazione, la realizzazione e 
la futura gestione della messa in sicurezza dell’intersezione fra la SS 16, la via 
Comunale Martiri Fantini e la SP 254R al km 172+841 mediante la realizzazione di 
una intersezione a rotatoria”; 

Vista la convenzione attuativa Rep. n. 4960 del 23/11/2016 regolante i rapporti tra 
Amministrazione Comunale di Cervia, Amministrazione Provinciale di Ravenna, 
Regione Emilia Romagna e ANAS S.p.A. per la progettazione, realizzazione e futura 
gestione di una rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione al Km. 172+841 
della SS 16 con la Via comunale Martiri Fantini e la SP 254R, che prevede che: 

• il soggetto attuatore dell'intervento di cui trattasi è il Comune di Cervia, 

• l’importo complessivo dell’intervento, pari ad euro 1.821.000,00, è 
finanziato per euro 910.500,00 da ANAS e per euro 910.500,00 dalla 
Regione Emilia Romagna con l'intesa che il concorso finanziario regionale 
verrà trasferito secondo le modalità indicate all’art. 7 della convenzione alla 
Provincia di Ravenna, che provvederà a sua volta ad erogarlo al soggetto 
attuatore in base agli step indicati nella convenzione stessa; 

Considerato che, con nota n. 35226 del 10/06/2021, assunta al protocollo di questa 
Provincia n. 15954 del 10/06/2021, il Comune di Cervia - al fine dell’erogazione 
della rimanente quota a saldo del contributo in capo a questa Provincia così come 
previsto dall’art. 6 della convenzione - ha trasmesso a questa Provincia la 
documentazione relativa al certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori 
in oggetto e la rendicontazione analitica attestante l’ammontare delle spese 
complessivamente sostenute dallo stesso per l’esecuzione dell’intervento; 

Rilevato che l'opera, così come attestato dal certificato di collaudo tecnico-
amministrativo redatto in data 27/11/2019 dall’Ing. Luigi Bartoli e dalla Determina 
del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione del territorio del Comune di 
Cervia n. 660 del 12/06/2020 – Approvazione collaudo (allegati alla suddetta nota), è 
stata regolarmente eseguita; 



Rilevato inoltre che l’ammontare delle spese complessivamente sostenute dal 
Comune di Cervia per l’esecuzione dell’intervento - così come attestato all’allegato 
D alla nota n. 15954 del 10/06/2021 - è di euro 1.517.753,60; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DISPONE 

 

1) Di prendere atto che il Comune di Cervia ha regolarmente eseguito e 
collaudato l’intervento per la progettazione, realizzazione e futura gestione di 
una rotatoria per la messa in sicurezza dell’intersezione al Km. 172+841 della 
SS 16 con la Via comunale Martiri Fantini e la SP 254R, oggetto della 
convenzione Rep. n. 4448 del 29/02/2012 stipulata tra il Comune di Cervia, la 
Provincia di Ravenna, la Regione Emilia-Romagna, e l'ANAS S.p.A. 
Compartimento per la viabilità dell'Emilia-Romagna, e della convenzione 
attuativa Rep. n. 4960 del 23/11/2016; 

2) Di prendere atto che il Comune di Cervia per la realizzazione dei lavori 
predetti ha sostenuto la complessiva effettiva spesa di euro 1.517.753,60 (IVA 
compresa); 

 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2021-2023 della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione; 

 
DICHIARA 

 
Di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e successive modificazioni. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
2021_0214p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


